П Р О Е К Т

ПРИКАЗ

от «    »__________________г. №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА

ПОРУЧИТЕЛЬСТВА, ЗАКЛЮЧАЕМОГО ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ, В ТОМ

ЧИСЛЕ ТОВАРОВ В УПАКОВКЕ, ИЗ ГОСУДАРСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

В соответствии с пунктами 10 и 16 статьи 24.2-1. Федерального закона

от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и пунктом 1

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 11 ноября 2015 г. № 1219, приказываю:

1. Утвердить типовую форму договора поручительства, заключаемого при ввозе

товаров, в том числе товаров в упаковке, из государств, не являющихся членами

Евразийского экономического союза,  согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что при заключении договора поручительства стороны вправе

руководствоваться пунктом 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует

до 1 сентября 2030.

Министр природных ресурсов и экологии

             Российской Федерации                                                                   А.А. КОЗЛОВ

2

Приложение

к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

от _______№__________

(Типовая форма)

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА,

заключаемый при ввозе товаров, в том числе товаров в упаковке,

из государств, не являющихся членами Евразийского

экономического союза

_________________                                                          "__" ____________ 20__ г.

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования, именуемая в

дальнейшем «Кредитор», в лице ______________________________, действующего
                                                                                           (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

на основании__________________________________________________________,
(указываются реквизиты документа, подтверждающего полномочия

представителя Кредитора на заключение договора поручительства)

с одной стороны, и <1>___________________________________________________,
                                                                      (для юридического лица: наименование;

                                                                       для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, отчество (при наличии))

именуемое в дальнейшем «Поручитель», в лице ______________________________,

                                                                               (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующего на основании _______________________________________________,
(указываются реквизиты документа, подтверждающего полномочия

представителя Поручителя на заключение договора поручительства)

с  другой  стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор

на основании пунктов 10, 16  статьи 24.2-1. Федерального закона от 24 июня 1998 г.

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьи 6 Федерального закона

от 6 апреля 2011   г.  №  63-ФЗ  «Об  электронной  подписи», статей 361   -   367

Гражданского   кодекса   Российской   Федерации о нижеследующем.

3

I. Предмет Договора

    1.1.   По  настоящему  Договору  Поручитель  обязуется  отвечать  перед

Кредитором за исполнение _____________________________________________,
(для организации: наименование, адрес, указанный в, Едином государственном реестре

юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН),

банковские реквизиты; для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, отчество

(при наличии), наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер

такого документа, место жительства, ИНН (при наличии); основной государственный

регистрационный номер индивидуального предпринимателя)

именуемым  в дальнейшем «Должник», обязанности по уплате экологического

сбора, возникающей у Должника в соответствии с законодательством  Российской

Федерации в сфере обращения с отходами производства и потребления при импорте

товаров из третьих стран или ввозе товаров из государств - членов Евразийского

экономического союза, в том числе такой обязанности, которая может возникнуть в

будущем, в сумме не более __________________________________ рублей.
(цифрами и прописью)

1.2. Размер финансовых обязательств Поручителя по настоящему Договору

уменьшается на суммы платежей, осуществленных Поручителем, и суммы

денежных средств, списанных с банковского счета Поручителя, в случае

неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником обязанности, указанной

в пункте 1.1 настоящего Договора.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Обязанности Поручителя:

2.1.1. Отвечать перед Кредитором солидарно с Должником при неисполнении

или ненадлежащем исполнении Должником обязанности, указанной в пункте 1.1

настоящего Договора.

2.1.2. Уплатить сумму экологического сбора, подлежащую уплате в

соответствии с законодательством  Российской  Федерации в сфере обращения с

отходами производства и потребления, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня

получения требования об уплате денежной суммы по договору поручительства

(далее - Требование), направленного Кредитором, на банковский счет, указанный в

Требовании, при неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником

обязанности, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора.

2.1.3. Уплатить сумму экологического сбора, подлежащую уплате в

соответствии с законодательством  Российской  Федерации в сфере обращения с

отходами производства и потребления, на банковский счет, указанный в

4

Требовании, в случае отклонения Кредитором, направившим Требование,

возражений, представленных Поручителем в соответствии с пунктом 2.2.1

настоящего Договора, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента получения

повторного Требования.

2.1.4. Предоставить Кредитору право на списание денежных средств с

банковского счета Поручителя, включив в договор банковского счета между

Поручителем и кредитной организацией, в которой Поручителю открыт банковский

счет, право Кредитора предъявлять соответствующие распоряжения к указанному

банковскому счету.

2.1.5. Представить Кредитору одновременно оригинал и копию договора

банковского счета или дополнительного соглашения к договору банковского счета,

содержащего положения о праве Кредитора, указанном в пункте 2.1.4 настоящего

Договора. Кредитор проверяет соответствие копии представленного документа его

оригиналу, после чего оригинал документа возвращается Поручителю.

2.1.6. Информировать Кредитора о закрытии банковского счета в кредитной

организации, указанного в пункте 2.1.4 настоящего Договора, с одновременным

представлением одного из документов, предусмотренных пунктом 2.1.5 настоящего

Договора, по иному банковскому счету Поручителя.

2.2. Права Поручителя:

2.2.1. Выдвигать против Требования возражения, которые мог бы представить

Должник, в пределах срока, указанного в пункте 2.1.2 настоящего Договора.

2.3. Обязанности Кредитора:

2.3.1. Обеспечить передачу Поручителю в течение 10 (десяти) рабочих дней

после исполнения им обязанности, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора,

документов, удостоверяющих требование к Должнику, на основании которых

Поручитель может предъявить к Должнику регрессное требование.

2.4. Права Кредитора:

2.4.1. Направить Поручителю Требование при неисполнении или

ненадлежащем исполнении Должником обязанности, указанной в пункте 1.1

настоящего Договора.

2.4.2.  Предъявить инкассовые поручения к банковскому счету Поручителя,

указанному  в  пункте  2.1.4  настоящего Договора, на списание с указанного счета

суммы экологического сбора, подлежащей уплате в соответствии с

законодательством  Российской  Федерации в сфере обращения с отходами

производства и потребления

5

III. Ответственность Сторон

3.1. Поручитель уплачивает неустойку в размере 0,1 процента суммы,

подлежащей уплате, за каждый календарный день просрочки, если в срок,

указанный в пункте 2.1.2 настоящего Договора, Поручителем не исполнено

Требование и не представлены возражения, а также если в срок, указанный в пункте

2.1.3 настоящего Договора, Поручителем не исполнено повторное Требование.

3.2. Уплата неустойки не освобождает Поручителя от исполнения обязательств

по настоящему Договору.

IV. Срок действия Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

4.2.  Окончание срока действия Договора не может быть ранее

пятнадцатого октября года, следующего за годом, в котором он заключен.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению

Сторон в случаях, когда обязанность, указанная в пункте 1.1 настоящего Договора,

исполнена в полном объеме, прекращена либо не возникла или когда взамен

поручительства принято другое обеспечение.

V. Прочие условия

5.1. Настоящий Договор, внесение в него изменений и (или) дополнений к нему

могут заключаться в виде документа на бумажном носителе или электронного

документа, подписанного усиленными квалифицированными электронными

подписями Сторон (уполномоченных представителей Сторон). Юридически

значимые сообщения в рамках настоящего Договора могут направляться Сторонами

в виде документа на бумажном носителе или электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью Стороны

(уполномоченного представителя Стороны). Настоящий Договор, внесение в него

изменений и (или) дополнений к нему имеют юридическую силу после их

подписания.

5.2. Споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем

переговоров. В случае невозможности урегулирования спора путем переговоров он

передается на рассмотрение в суд.

5.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу:

один экземпляр - у Кредитора;

6

один экземпляр - у Поручителя.

VI. Адреса и реквизиты Сторон

Кредитор:

____________________________
       (наименование)

Поручитель:

____________________________
 (для организации: наименование; для индивидуального

предпринимателя: фамилия, имя, отчество (при наличии),

наименование документа, удостоверяющего личность, серия и

номер такого документа)

Адрес: ____________________________

(адрес, указанный в Едином государственном реестре

юридических лиц)

ОГРН: ______________,

ИНН: ________________,

КПП: _____________,

р/счет: ________________________

                  (номер расчетного счета)

в _______________________________
 (наименование подразделения Федерального казначейства)

к/счет: __________________________

                   (номер корреспондентского счета)

БИК:    ________________________
                         (банковский идентификационный код)

Адрес: ____________________________
(для организации: адрес, указанный в Едином государственном

реестре юридических лиц; для индивидуального предпринимателя

место жительства)

ОГРН: ______________,

ИНН/КПП: ________________,

Банковские реквизиты:

р/счет: _________________________
                               (номер банковского счета)

в ___________________________________
 (наименование кредитной организации)

к/счет: ______________________________

        (номер корреспондентского счета)

БИК:

_____________________
(банковский идентификационный код)

от Кредитора

________________________________
        (подпись)                                   (фамилия, инициалы)

м.п. (при наличии)

от Поручителя

________________________________
        (подпись)                                   (фамилия, инициалы)

м.п. (при наличии)

--------------------------------

<1> Указывается наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии)  юридического

лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по утилизации

отходов от использования товаров и включенных в реестр юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих утилизацию отходов от использования товаров.